
PORTARIA Nº 15.322, DE 24/08/2018. 

DISPÕE  SOBRE  A  INSTITUIÇÃO  E
NOMEAÇÃO  DE  MEMBROS  PARA  A
COMPOSIÇÃO  DA  COMISSÃO
ORGANIZADORA  MUNICIPAL  DE  CULTURA
2018, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

CONSIDERANDO que o Sistema Nacional de Cultura, as conferências de

Cultura são espaços de participação social onde ocorre a articulação entre

Município e sociedade civil  para analisar a  conjuntura da área cultural  e

propor diretrizes para a formulação de políticas  públicas de Cultura,  que

conformarão os Planos de Cultura, nos seus respectivos âmbitos. 

RESOLVE:

Art.  1º Instituir  a  COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL DE

CULTURA 2018 no município de Aracruz, vinculado à Secretaria Municipal de Turismo

e  Cultura  –  SEMTUR,  com as  atribuições  de  definir  e  coordenar  as  atividades  da  III

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ARACRUZ 2018,  cabendo,  ainda,

orientar às secretarias municipais sobre as ações de apoio e às atividades necessárias ao

bom andamento do trabalho.

Art. 2º Dentre as medidas e ações a serem tomadas para cumprimento a

Comissão  manterá  um  cadastro  atualizado  com  nome  de  órgãos  e  instituições  e,

respectivos contatos, entre outros.

Art.  3º A  COMISSÃO  ORGANIZADORA  MUNICIPAL  DE

CULTURA 2018  será composta pelos seguintes membros:

REPRESENTANTE NOME
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

– SEMTUR

Titular: Rosa Nossa Frigini

Suplente: Mônica Cristina Pimentel

Secretaria  Municipal  de  Comunicação  -
SECOM

Titular: Luan Quintão Clacino Rangel

Suplente: Vinicius Gardiman



Secretaria  Municipal  de Desenvolvimento
Social - SEMDS

Titular: Daniely Aparecida Goulart Mai

Suplente: Nomildes de Lima Oliveira

Secretaria  Municipal  de  Educação  -
SEMED

Titular: Ana Claúdia Sarmengui Devens

Suplente: Helene Rangel Nunes Testa

Secretariado  dos  Imigrantes  Friulanos  de
Aracruz

Titular: João Batista

Suplente: Paulo Roberto Bottoni

Academia Aracruzence de Letras
Titular: Rogério Márcio Sarmengui

Suplente: Marlene Gomes Teixeira

Parágrafo único. A COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL DE

CULTURA 2018 terá como presidente o titular da Secretaria  Municipal de Turismo e

Cultura – SEMTUR.

Art. 4º  Os membros da  COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL

DE  CULTURA  2018 não  serão  remunerados  a  qualquer  título,  sendo,  porém,

considerados como serviço público relevante. 

Art.  5º  A  COMISSÃO  ORGANIZADORA  MUNICIPAL  DE

CULTURA  2018 reunir-se-á  de  forma  ordinária  01  (uma)  vez  ao  mês  podendo  ser

convocadas reuniões extraordinárias pelo Presidente da Comissão, quando necessário.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de Agosto de 2018.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal


